○ Nos hic

Nos hic non patiemur Rhetorem transire & dissona-  
lare, non est nunc locus huic schemati. Rerum cardo  
& causse caput hic petitur. Et hic uel liberum arbi-  
trium extinguitur, uel in totum triumphabit. Tu ue-  
ro cum sentias periculum, imò certam uictoriam con-  
tra liberum arbitrium, simulas te nihil sentire nisi ar-  
gutias. Hoccine est fidelem Theologum agere? Tene  
caussa serio afficiat? qui sic relinquant & auditores  
suspensos, & disputationem perturbatam & exaspera-  
ratam, nihilominus tamen uelis honeste satisfacisse &  
palmam retulisse uideri. Ista uafricia & uersutia in  
causis prophanis tolerari ualeat, in re Theologica,  
ubi simplex & aperta ueritas queritur pro salute  
animarum odio dignissima & intolerabilis est.

Senserunt & Sophiste uim inuictam & insusten-  
tabilem huius argumenti, ideo finxerunt necessitatem  
consequentie & consequentis. Sed quam nihil hoc  
figmentum efficiat, supra docuimus. Etenim & ipsi  
non obseruant, quid dicant & quantum admittant  
contra sese. Si enim necessitatem consequentie con-  
cesseris, uictum ac prostratum est liberum arbitrium,  
nec quicquam iuuat uel necessitas uel contingencia con-  
sequentis, Quid ad me? si liberum arbitrium non co-  
gatur, sed uolenter faciat, quod facit. Sufficit mihi,  
quod cōcedis, necessario fore, ut uolenter faciat quod  
facit, nec aliter habere se queat, si Deus ita præscierit.  
Si Deus præscit Iudam proditurum aut mutaturum  
esse non

esse uoluntate prodendi, utrum præscierit, necessario  
 ueniet, aut Deus fallatur præsciendo & prædicendo,  
 quod est impossibile. Hoc enim efficit necessitas con=  
 sequentiæ, id est, si Deus præscit, ipsum necessario  
 fit. Hoc est, liberum arbitrium nihil est. Ista neces=  
 sitas consequentiæ non est obscura nec ambigua, ut si  
 etiam cæcutiant omnium sæculorum doctores, cogan=  
 tur tamen eam admittere, cum sit ita manifesta &  
 certa, ut palpari possit. Necessitas uero consequen=  
 tis, qua illi se solantur, merum phantasma est, & ex  
 diametro pugnat cum necessitate consequentiæ. Ex=  
 emplum gratia, Necessitas consequentiæ est, si dixe=  
 ro, Deus præscit Iudam fore proditorem, ergo certo  
 & infallibiliter fiet, ut Iudas proditor sit. Aduer=  
 sus hanc necessitatem & consequentiam, tu sic so=  
 laris, Sed quia Iudas potest mutare uoluntatem pro=  
 dendi, ideo non est necessitas consequentis. Rogo te,  
 quomodo conueniunt illa duo, Iudas potest nõ prode=  
 re uelle, Et necesse est ut Iudas prodere uelit? Nonne  
 directe contradicunt & pugnant? Non cogetur (in=  
 quis) prodere inuitus. Quid hoc ad rem? Tu dix=  
 isti, de necessitate consequentis, illam scilicet, non  
 induci necessitate consequentiæ, nihil de coactione  
 consequentis dixisti. Responsio fuit de necessitate con=  
 sequentis, & tu exemplum profers de coactione  
 consequentis, aliud quero & aliud tu reddis. Hoc fa=  
 cit oscitantia illa, qua non obseruatur, quam nihil effi=  
 ciat illud

O z ciat illud

ciat illud commentum de necessitate consequentis.

Hec de primo loco, qui fuit de induratione Pharaonis, qui tamen omnes locos & multas copias inuoluit, easq; inuictas. Nunc alterum uideamus de Iacob & Esau, de quibus necdum natis dictum est, Maior seruiet minori. Hunc locum sic eludit Diatribe, quod proprie non pertinet ad salutem hominis, potest enim Deus uelle, ut homo seruus sit & pauper, uelit, nolit, nec tamen reijciatur ab aeterna salute. Vide quaso, quot diuerticula & effugia querat, lubricus animus & qui ueritatem fugit, Nec tamen effugit, Effugane, locus ille non pertineat ad salutem hominis, de quo infra, nunquid ideo nihil efficit Paulus qui illum adducit? Ridiculum ne aut ineptum faciemus Paulum in disputatione tam seria? Verum illud Hieronymi amicum est, qui non uno loco audet superciliose satis, sed simul ore sacrilego dicere, Ea pugnare apud Paulum, quae locis suis non pugnant, hoc est tantum dicere, Paulus cum fundamenta dogmatis Christiani iacit, nihil facit, nisi quod deprauat scripturas diuinas & laedit animas fidelium, sententia suo cerebro efficta & scripturis uiolenter intrusa, Sic honorari debet spiritus in sancto illo & electo organo Dei Paulo. Atque ubi Hieronymus cum iudicio legi debeat, & hoc dictum eius inter ea numerari, quae multa uir ille (ea fuit) oscitantia & hebetudo eius in scripturis intelligentis) impie scribit, Diatribe ipsum sine iudicio arripit, nec

*Inuictas  
Hieronymus*

glosa fa  
ssimo  
perat.  
saris di  
illam  
caecuti  
An  
locis si  
tur sol  
neq; P  
uocab  
tur. V  
tempo  
tamen  
ipsum  
PER  
ior se  
merit  
dicitu  
eo pe  
autem  
dum  
Atq;  
agitur  
gia R  
de me  
tract

glosa

glosa saltem aliqua dignatur mitigare, sed uelut certissimo oraculo, scripturas diuinas & iudicat & temperat. Sic impia hominum dicta, pro regulis & mensuris diuinae scripturae accipimus. Et adhuc miramur, illam fieri ambiguam & obscuram, patresq; tot in illa cecutire, cum hac ratione, impia & sacrilega fiat.

Anathema sit igitur, qui dixerit, ea non pugnare locis suis, quae apud Paulum pugnant, Hoc enim dicitur solum, sed non probatur, Dicitur uero ab ijs, qui neq; Paulum nec locos ab eo citatos intelligunt, sed uocabulis acceptis, suo, id est, impio sensu, falluntur. Ut enim maxime hic locus Gene. 25. de seruitute temporali sola intelligeretur (quod non est uerum) tamen a Paulo recte & efficaciter adducitur, dum per ipsum probat, non per merita Iacob aut Esau, Sed PER VOCANTEM dictum esse ad Saram, Maior seruiet minori. Paulus disputat, an illi uirtute aut meritis liberi arbitrij peruenerint ad id, quod de eis dicitur, probatq; quod non, sed sola uocantis gratia eo peruenerit Iacob, quo non peruenit Esau. Probat autem id inuidiis uerbis scripturae, scilicet quod nondum nati, item, nihil boni aut mali operati fuerint. Atq; in hac probatione situm est pondus rerum, hoc agit in ista caussa. Diatribe uero istis omnibus egregia Rhetorica transit & dissimulatis, disputat nihil de meritis, quod tamen suscepit ut faceret, quod & tractatio Pauli exigit, sed de seruitute temporali ca-

o 3 uillatur,

uillatur, quasi hoc aliquid ad rem pertineat, tantum  
 ne uideatur uicta potentissimis Pauli uerbis. Quid  
 enim haberet, quod ogganniret contra Paulum pro  
 lib. arbitrio? Quid lib. arb. iuuit Iacob? Quid ob-  
 fuit Esau? cum iam praescientia & destinatione Dei,  
 uterq; nondum natus, nihilq; operatus, definitus esset,  
 qualia esset recepturus, scilicet, ut ille seruiret, hic  
 dominaretur, Praemia decernuntur, antequam opera-  
 rij nascantur & operentur. Hic debuit respondere  
 Diatribe, Hoc urget Paulus, quod nihil boni, nihil mali  
 adhuc fecerint, & tamē sententia diuina alter dominus,  
 alter seruus decernitur. Non hoc queritur, an seruitus  
 illa pertineat ad salutem, sed quo merito illa imponatur  
 ei, qui non meruerat? Sed molestissimū est cum prauis  
 istis studijs torquenda et eludēda scripturae cōsilia.  
 Deinde quod non de seruitute illorū sola agat Mo-  
 ses, & etiam in hoc recte faciat Paulus, quod de salute  
 eterna intelligat (quanquam hoc non ita faciat ad rem,  
 tamen non patiar Paulum calumnijs sacrilegorum con-  
 taminari) conuincitur ex ipso textu, Sic enim habet  
 oraculum in Mose, Duo populi ex utero tuo diuiden-  
 tur, populusq; populum superabit & maior seruiet  
 minori. Hic manifeste duo populi discernuntur, Alter  
 in gratiam Dei recipitur, licet minor, ut uincat ma-  
 iorem, non quidem uiribus, sed fauente Deo. Alioqui,  
 quomodo uincat minor maiorem, nisi Deus sit cum eo?  
 Cum igitur minor sit futurus populus Dei, non sola ibi  
 dominatio

dominatio externa tractatur aut seruitus, sed omnia  
 que pertinent ad populum Dei, id est, benedictio,  
 uerbum, spiritus, promissio Christi, & regnum eter-  
 num, id quod etiam latius postea scriptura confirmat,  
 ubi iacob benedicti & promissiones & regnum acci-  
 pere describit. Quæ omnia Paulus breuiter indicat,  
 dum dicit, maiorem seruiturum esse minori, nos ad  
 Moysen remittens latius hæc tractantem, ut possis con-  
 tra Hieronymi & Diatribes sacrilegam sententiam  
 dicere, fortius ea pugnare locis suis, quam apud Pau-  
 lum, quæcumq; adducit, id quod non solum de Paulo  
 uerum est, sed de omnibus Apostolis, qui scripturas  
 adducunt, tanquam testes & assertrices sui sermonis.  
 Ridiculum uero esset, id pro testimonio adducere,  
 quod nihil testetur neq; faciat ad rem. Si enim inter Phi-  
 losophos ridiculi sum, qui ignotum per ignotius aut  
 per impertinens probant, qua fronte nos hoc tribue-  
 mus summis ducibus & authoribus Christianæ doctri-  
 næ, in qua pendet animarum salus? præsertim ubi ea  
 docent, quæ sunt capita fidei. Sed ista decem eos, qui  
 scripturis diuinis serio non afficiuntur.

Illud uero Malachie, quod Paulus attextit, iacob  
 dilexi Esau autem odio habui, triplici industria tor-  
 quet. Prima est, Si litteram urgeas (inquit) De-  
 us non amat, quemadmodum nos amamus, nec  
 odit quenquam, cum in Deum non cadant affectus  
 huiusmodi. Quid audio? An nunc queritur, quomodo

O 4 Deus amet

Deus amet & odiat, ac non potius, Cur amet & odiat? Quo merito nostro amet aut odiat, queritur, Pater scimus, quod Deus non amat aut odit, quemadmodum nos, siquidem nos mutabiliter & amamus & odimus, ille eterna & immutabili natura amat & odit, sic non cadunt in illum accidentia & affectus. Atque hoc ipsum est, quod liberum arbitrium cogit nihil esse, quod eternus & immutabilis sit amor, eternum odium Dei erga homines, antequam mundus fieret, non solum ante meritum & opus lib. arbitrij, omniaque necessario in nobis fieri, secundum quod ille uel amat uel non amat ab eterno, Ut non solum amor Dei, sed etiam modus amandi, necessitatem nobis inferat, ut uideas, quam prosint Diatribe sua effugia, ut ubique magis impingat, quo magis euadere nititur, adeo non succedit ueritati reluctari. Sed esto, Valeat tibi trophaeus, ut amor Dei sit effectus amoris, & odium Dei sit effectus odij, Nunquid illi effectus citra & prae uoluntatem Dei fiunt? An hic etiam dices, Deum non uelle quemadmodum nos, nec affectum uolendi in illum cadere? Si fiunt igitur effectus illi, non nisi uolente Deo fiunt. Iam quod uult Deus, hoc aut amat aut odit. Responde igitur, quo merito amatur Iacob & oditur Esau antequam nascuntur & operantur? Stat igitur Paulus optime Malachiam inducens pro sententia Mosi, Scilicet quod ideo uocarit Iacob antequam nascere tur, quia dilexerit eum, non autem dilectus sit

prius

prius à Jacob, aut merito eius ullo permotus, ut ostenderetur in Jacob & Esau, quid nostrum queat liberum arbitrium.

Altera industria est, quod Malachias non uidetur loqui de odio, quo damnatur in æternum, sed de temporaria afflictione, Reprehenduntur enim, qui destruere uolebant Edomæam. Hoc iterum dicitur ad contumeliam Pauli, quasi uim fecerit scripturis. Adeo nihil ueremur maiestatem spiritus sancti, modo nostra statuamus. Sed feremus interim contumeliam hanc, uideamusq; quid efficiat. Malachias de afflictione temporali loquitur. Quid inde? aut quid hoc ad rem? Paulus ex Malachia probat illam afflictionem sine merito, soloq; odio Dei illatam Esau, ut lib. arbitrium nihil esse concludat. Hic urgeris, hic responderi oportuit. Nos de merito disputamus, tu de mercede loqueris, & sic loqueris, ut non eludas tamen quod uoluisti, imò cum de mercede loquaris, meritum confiteris. At illud dissimulas te uidere. Dic igitur, quæ fuit causa, amandi Jacob & odio habendi Esau apud Deum, cum illi nondum essent? Iam & illud falsum est, quod Malachias solum de temporaria afflictione loquatur, nec illi res est de Edomæa destruenda, totumq; Prophetæ sensum peruertis hac industria. Prophetæ clarissimis uerbis satis indicat quid uelit, Nempe, Israelitis exprobrat ingratitude, quod cum eos dilexerit, illi uicissim neq; diligant, ut patrem,

O S      neq; timea

neq; timeant, ut dominum. Dilexisse autem se probat, tam scriptura quam opere, Nempe, quod cum Iacob & Esau essent fratres, ut Moses scribit Gene. 25. Iacob tamen dilexerit & elegerit antequam nasceretur, sicut dictum est paulo ante, Esau uero sic oderit, ut regionem eius redegerit in solitudinem. Deinde ea pertinacia odiat & pergat, ut cum Iacob reduxerit de captiuitate & restituerit, Edomæos tamen non sinat restitui, sed etiam si dixerint sese uelle edificare, ipse minetur eis destructionem. Si non hæc habet textus ipse apertus Propheta, arguat me mendacij totus orbis. Non igitur reprehenditur hic temeritas Edomæorum, sed (ut dixi) ingrattudo filiorum Iacob, qui non uident, quid illis conferat, & fratribus suis Edomæis auferat, nulla causa, nisi quia hic odit, illic amat. Quomodo nunc stabit, quod Propheta de temporaria afflictione loquatur? cum euidentibus uerbis testatur, sese loqui de duobus populis, à duobus Patriarchis natis, illum susceptum in populum & seruatum, hunc uero relictum & tandem destructum. Suscipere uero in populum, & non suscipere in populum, non pertinet ad temporalia bona uel mala tantum, sed ad omnia. Neq; enim Deus noster tantum temporalium Deus est, sed omnium. Neq; tibi Deus esse aut coli uolet dimidio humero aut claudicâte pede, sed totis uiribus, totoq; corde, ut tibi sit Deus tã hic q̃ in futuro, & in omnibus rebus, casibus, temporibus & operibus.

Tertiã in-

*Tertia industria est, Quod tropologico sensu, nec omnes gentes diligit, nec omnes Iudeos edit, Sed ex utraq; gente aliquos. Hac tropologia efficitur, ut testimonium hoc ( ait ) nihil pugnet ad probandam necessitatem, sed ad arrogantiam Iudeorum retundendam. Hac uia facta, euadit deinde illuc Diatribe, ut nondum natos odisse Deus dicatur, quia prescit illos gesturos odio digna, sic odium Dei & amor nihil officit libertati arbitrij. Tandem concludit, Iudeos merito incredulitatis excisos de olea, Gentes merito fidei insertas, idq; authore Paulo, spemq; facit excisis rursus inserendi, & insitis metum, ne excidantur. Moriar, si Diatribe ipsa intelligit quid loquatur, Sed est forte & hic Rethoricum schema, quod docet, sensum obscurare, si qua periculum instat, ne capiaris uerbo. Nos tropologias hoc loco nullas uidemus, quas Diatribe sibi somniat nec probat, ideo nihil mirum, si illi non pugnet testimonium Malachie in sensu tropologico, qui ipse nullus est. Deinde nos non de excisione & insertione disputamus, de quibus Paulus loquitur dum exhortatur. Scimus fide inseri, infidelitate excindi homines, eosq; exhortandos esse ut credant, ne excidantur. Sed hinc non sequitur, neq; probatur, eos posse credere aut discredere ui liberi arbitrij, de quo nos agimus. Non disputamus, qui sunt credentes, qui non, qui Iudei, qui gentes, quid sequatur credentes & discredentes, hoc ad exhortatorem pertinet,*